
 

Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение        

«Гимназия №2» 

Чистопольского муниципального района 

Республики Татарстан 

 

Татарстан   Республикасы  

Чистай муниципаль районы  «2 нче 

Гимназия» муниципаль бюджет  гомуми 

белем  бирү  учреждениесе 

  

 

           ПРИКАЗ                                                                                 БОЕРЫК 

   

            14   СЕНТЯБРЯ  2023 г.                                                           №  324 

 

О проведении школьного этапа 

всероссийской и республиканской  

олимпиад школьников в МБОУ «Гимназия 

№2» Чистопольского  муниципального 

района  в 2023/2024 учебном году 

 

 

              В целях организации проведения школьного этапа всероссийской и 

республиканской олимпиад школьников в 2023/2024 учебном году, в соответствии с 

приказами Министерства образования и науки Республики Татарстан от 21.08.2023 № под-

1469/22 «Об утверждении Календарного плана мероприятий Министерства образования и 

науки Республики Татарстан на 2023-2024 учебный год»,  Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом  Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27.11.2020  № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», в соответствии с планом работы Управления 

образования Чистопольского муниципального района РТ  на 2023/2024 учебный год, приказа 

Управления образования Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района 

№ 789  от  13.09.2023 года «О проведении школьного этапа всероссийской и республиканской 

олимпиад школьников в 2023\2024 учебном году», 

 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести школьный этап всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 

2023/2024 учебном году.  

2. Ответственными   за организацию (оргкомитет)  в МБОУ «Гимназия №2» школьного 

этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников назначить заместителя 

директора по учебно-методической работе Шигапову Р.Г., руководителей предметных 

объединений  Мукминову Л.И., Мухаметшину И.А., Мирсияпову Л.А., Гильманову С.М., 

Мифтахову А.Р.. 

3. Заместителю директора по учебно-методической работе Шигаповой Р.Г. и 

руководителям МО гимназии: 

- Руководствоваться  Порядком проведения школьного этапа всероссийской и 

республиканской олимпиад школьников в Республике Татарстан в 2023 - 2024 учебном году 

при его организации и проведении. 

- Организовать проведение в общеобразовательных организациях школьного этапа 

всероссийской и республиканской олимпиад школьников по математике, физике, химии, 

биологии, экологии, астрономии, информатике, географии,  экономике, обществознанию, 

технологии, истории, английскому языку, праву, русскому языку, литературе, основам 

безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), физической культуре, искусству (МХК) согласно 

прилагаемому графику. 

- Организовать проведение в общеобразовательных организациях школьного этапа 

республиканской олимпиады школьников по русскому языку и русской литературе для 

учащихся школ с родным языком обучения, родному языку (татарский) и родной (татарская) 

литературе для учащихся школ с родным языком обучения, родному (татарский) языку и 

родной (татарская) литературе для обучающихся-татар школ с русским языком обучения, 



татарскому языку для русскоязычных учащихся школ с русским языком обучения, истории 

Татарстана и татарского народа (Приложение 1). 

4. Ответственным  за получение заданий школьного этапа всероссийской и республиканской 

олимпиад школьников, нормативных документов   с определением персональной 

ответственности  назначить заместителя директора по учебно-методической работе 

Шигапову Р.Г. 

5. Заместителю директора по учебно-методической работе Шигаповой Р.Г.: 

- создать конфиденциальную электронную почту для получения комплекта олимпиадных 

заданий и ключей к ним, обеспечить соблюдение строгой конфиденциальности при получении 

и тиражировании комплектов заданий школьного этапа всероссийской и республиканской 

олимпиад школьников;  

- сдать отчет по результатам проведения школьного этапа всероссийской и республиканской 

олимпиад школьников  методистам в Управление образования  в 3-хдневный срок после 

проведения каждой  олимпиады с пометкой предмета.                                                                                    

6.     Формировать жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету (Приложение №2)   

7.          Утвердить организационно-технологическую модель проведения школьного этапа 

Олимпиады на 2023-2024 учебный год (приложение 3)                                                                   

8.  Ответственность за выполнение данного приказа за собой. 

 

 

 

 

                                         Директор:                                             Р.Х.Гайнутдинова 

 

Ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу № 324    

 от  «14»  сентября  2023 г. 

График 

проведения школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников  

в 2023-2024 учебном году 
Классы Наименование предмета Дата проведения День недели 

5-6,7-8,9, 10,11 Литература 25 сентября понедельник 

 7,8, 9,10,11 Физика 27 сентября среда 

5-6,7-8,9,10-11 Экономика 

28 сентября четверг 
8,9,10-11 

История Татарстана и татарского 

народа 

4,5,6,7,8,9,10,11 

Татарский язык для русскоязычных 

обучающихся школ с русским языком 
обучения 

30 сентября суббота 

8,9,10,11 Геология 

2 октября понедельник 
5,6,7,8,9,10,11 

Русская литература для обучающихся 

школ с родным языком обучения 

5,6,7,8,9,10,11 
Русский язык для обучающихся школ с 

родным языком обучения 
3 октября вторник 

7,8,9,10,11 Химия  4 октября среда 

5,6,7,8,9,10-11 История 5 октября четверг 

5, 6, 7,8,9,10,11 Астрономия 6 октября пятница 

5-6,7-8,9,10-11 Экология 7 октября суббота 

4,5,6,7,8,9,10,11 
Родной (татарский) язык для 
обучающихся школ с татарским 

языком обучения 
9 октября понедельник 

4,5,6,7,8,9,10,11 

Родной (татарский) язык для 

обучающихся – татар школ с русским 
языком обучения 

5,6, 7,8, 9,10,11 География 10 октября вторник 

5, 6,7,8, 9,10,11 Биология 11 октября среда 

5,6,7,8,9,10,11 
Родная (татарская) литература для 
обучающихся школ с татарским 

языком обучения 
12 октября четверг 

5,6,7,8,9,10,11 

Родная (татарская) литература для 

обучающихся – татар школ с русским 
языком обучения 

4, 5-6, 7-8, 9-11 

5-6, 7-8, 9-11 

5-6, 7-8, 9-11 

Иностранные языки: Английский,  
Немецкий 

13 октября (теоретический 
тур)  

пятница 

 9-11 

5-6, 7-8, 9-11 

Иностранные языки: Английский,  

Немецкий 

14 октября 

 (устный тур) 
суббота 

5-6,7-8,9,10,11 Искусство (МХК) 16 октября понедельник 

7,8,9,10,11 Математика 17 октября вторник 

4,5,6 Математика 18 октября среда 

5-6,7-8,9-11 

(девушки) 

5-6,7-8,9-11 

(юноши) 

Физическая культура 

19 октября (теор-метод тур)   четверг 

20 октября (практ. тур) пятница 

5-6,7,8,9,10,11 Обществознание 21 октября суббота 

3-4,5-6,7,8,9,10-11  

5-6,7,8,9,10-11  
ОБЖ 

23 октября (теорет.тур) понедельник 

24 октября(практ. тур) вторник 

5,6,7,8,9-11 Информатика 25 октября среда 

4,5-6,7-8,9,10-11 Русский язык 
26 октября 

 

четверг 

 

5-6,7-8,9,10-11  

 
Технология 

27 октября 

(теория, практика) 
пятница 

5-8,9,10,11  Право 28 октября суббота 



 

Приложение 2 к приказу № 324    

 от  «14»  сентября  2023 г. 

 
Классы Наименование предмета Дата 

проведения 

Состав жюри 

5-6,7-8,9, 10,11 Литература 25 сентября 

Председатель:      Мукминова Л.И.,  

Члены комиссии: Гаранина А.Н., Шаехова Г.М., 

Кашапова М.Х.,  Шигапова Р.Г. 

 7,8, 9,10,11 Физика 27 сентября 

Председатель: Мухаметшина И.А. 

Члены комиссии: Халилова Г.Т., Никитина С.Г. , 

Орлова-Николаева С.Н., Щепеткова Н.Я.                                                   

5-6,7-8,9,10-11 Экономика 

28 сентября 
Председатель:      Мукминова Л.И. 
Члены комиссии: Казакова С.Е., Гаранина А.Н., 

Шигапова Р.Г., Гильманова С.М. 
8,9,10-11 

История Татарстана и 

татарского народа 

4,5,6,7,8,9,10,11 

Татарский язык для 

русскоязычных 
обучающихся школ с 

русским языком обучения 

30 сентября 

Председатель: Гильманова С.М. 

Члены комиссии: Файзрахманова С.Н.,  

Цыганова Е.М., Шигапова Р.Г., Бакирова Г.Р. 

8,9,10,11 Геология 

2 октября 

Председатель:      Мухаметшина И.А. 

Члены комиссии:  Закирова Д.А.,  Шигапова Р.Г., 
Кочнева А.Д., 

5,6,7,8,9,10,11 

Русская литература для 

обучающихся школ с 
родным языком обучения 

Председатель:      Мукминова Л.И.,  

Члены комиссии: Гаранина А.Н.,   
Шаехова Г.М., Кашапова М.Х.,  Шигапова Р.Г. 

5,6,7,8,9,10,11 

Русский язык для 

обучающихся школ с 

родным языком обучения 

3 октября 

Председатель:      Мукминова Л.И.,  

Члены комиссии: Гаранина А.Н., Шаехова Г.М., 

Кашапова М.Х.,  Шигапова Р.Г. 

7,8,9,10,11 Химия  4 октября 

Председатель:  Мухаметшина И.А. 

Члены комиссии: Кочнева А.,    

Закирова Д.А., Халилова Г.Т., Никитина С.Г. 

5,6,7,8,9,10-11 История 5 октября 
Председатель: Мукминова Л.И.  
Члены комиссии: Казакова С.Е., Шигапова Р.Г., 

Гаранина А.Н., Гильманова С.М. 

5, 6, 7,8,9,10,11 Астрономия 6 октября 

Председатель: Мухаметшина И.А. 

Члены комиссии: Халилова Г.Т., Никитина С.Г.,   
Орлова-Николаева С.Н., Щепеткова Н.Я.                                                                                                     

5-6,7-8,9,10-11 Экология 7 октября 

Председатель: Мухаметшина И.А. 

Члены комиссии:  Закирова Д.А.,  
Шигапова Р.Г., Кочнева А.Д., Халилова Г.Т. 

4,5,6,7,8,9,10,11 

Родной (татарский) язык для 

обучающихся школ с 

татарским языком обучения 
9 октября 

Председатель: Гильманова С.М. 

Члены комиссии: Файзрахманова С.Н.,  

Цыганова Е.М., Шигапова Р.Г., Бакирова Г.Р. 
4,5,6,7,8,9,10,11 

Родной (татарский) язык для 

обучающихся – татар школ с 

русским языком обучения 

5,6, 7,8, 9,10,11 География 10 октября 
Председатель:      Мухаметшина И.А. 
Члены комиссии:  Закирова Д.А.,  Шигапова Р.Г., 

Кочнева А.Д., Никитина С.Г. 

5, 6,7,8, 9,10,11 Биология 11 октября 

Председатель:      Мухаметшина И.А. 

Члены комиссии: Закирова Д.А.,    Шигапова Р.Г., 
Кочнева А.Д., Халилова Г.Т. 

5,6,7,8,9,10,11 

Родная (татарская) 

литература для 
обучающихся школ с 

татарским языком обучения 
12 октября 

Председатель: Гильманова С.М. 

Члены комиссии: Файзрахманова С.Н.,  
Цыганова Е.М., Шигапова Р.Г., Бакирова Г.Р. 

5,6,7,8,9,10,11 

Родная (татарская) 

литература для 
обучающихся – татар школ с 

русским языком обучения 



4, 5-6, 7-8, 9-11 

5-6, 7-8, 9-11 
5-6, 7-8, 9-11 

Иностранные языки: 

Английский, Немецкий 

13 октября 

(теоретичес
кий тур)  

Председатель:       Мукминова Л.И. 
Члены комиссии:  Сафиуллина Р.Р.,  

Давлетова Л.Р., Каримова Л.Р., Мифтахова А.Р.  9-11 

5-6, 7-8, 9-11 

Иностранные языки: 

Английский, Немецкий 

14 октября 

 (уст. тур) 

5-6,7-8,9,10,11 Искусство (МХК) 16 октября 
Председатель: Мукминова Л.И. 
Члены комиссии: Валеева Г.М., Казакова С.Е., 

Шигапова Р.Г., Мирсияпова Л.А. 

7,8,9,10,11 Математика 17 октября 

Председатель:  Мухаметшина И.А. 
Члены комиссии: Никитина С.Г.,Орлова-

Николаева С.Н., Халилова Г.Т., ЩепетковаН.Я., 

Мифтахова А.Р. 

4,5,6 Математика 18 октября 

Председатель:  Мухаметшина И.А. 
Члены комиссии: Никитина С.Г.,Орлова-

Николаева С.Н., Халилова Г.Т., ЩепетковаН.Я.,  

Мифтахова А.Р. 

5-6,7-8,9-11 

(девушки) 
5-6,7-8,9-11 

(юноши) 

Физическая культура 

19 октября 
(теор-метод 

тур)   
Председатель:   Мирсияпова Л.А. 

Члены комисии: Саттаров Р.И., Сунгатуллин Ф.З., 

Першина В.М., Шигапова Р.Г. 20 октября 
(практ. тур) 

5-6,7,8,9,10,11 Обществознание 21 октября 

Председатель: Мукминова Л.И. 

Члены комиссии: Казакова С.Е., Шигапова Р.Г., 

Гаранина А.Н., Гильманова С.М. 

3-4,5-6,7,8,9,10-

11  

5-6,7,8,9,10-11  

ОБЖ 

23 октября 

(теорет.тур) Председатель:      Мирсияпова Л.А. 

Члены комиссии: Сунгатуллин Ф.З., Мифтахова 

А.Р., Саттаров Р.И., Шигапова Р.Г. 
24 

октября(пра
кт. тур) 

5,6,7,8,9-11 Информатика 25 октября 

Председатель: Мухаметшина И.А. 

Члены комисии:  Никитина С.Г., Халилова Г.Т., 
Закирова Д.А., Орлова-Николаева С.Н. 

4,5-6,7-8,9,10-
11 

Русский язык 
26 октября 
 

Председатель:      Мукминова Л.И.,  

Члены комиссии: Гаранина А.Н., Шаехова Г.М., 

Кашапова М.Х.,  Шигапова Р.Г. 

5-6,7-8,9,10-11  

 
Технология 

27 октября 

(теория, 

практика) 

Председатель: Шигапова Р.Г. 

Члены комиссии: Мирсияпова Л.А.,   

 Просвиркин Ю.Е., Першина В.М., Саттаров Р.И. 

5-8,9,10,11  Право 28 октября 
Председатель: Мукминова Л.И. 
 Члены комиссии: Казакова С.Е., Шигапова Р.Г., 

Гаранина АН.,  Гильманова С.М. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-09-28T11:52:59+0300
	Гайнутдинова Равиля Хакимхановна
	Я являюсь автором этого документа




